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ÚVOD

Společnost se v posledních desetiletích dynamicky rozvíjí, změny ovlivňují

všechny sféry našeho života. Žijeme v postmoderní společnosti, celkově se nám

zlepšuje kvalita života a prodlužuje se náš věk, ale zároveň pozorujeme, že dochází ke

změnám v tradičním fungování rodiny, mění se životní styl dětí a mladistvých a náš

názor je ovlivňován každodenním působením masmédií. V naší společnosti je patrný

relativismus životních hodnot, individualismus, ztráta tradiční funkce rodiny. Lze

konstatovat, že se to promítá i na cílové skupině dětí a mladistvých.

Pracovníci tradičních výchovných institucí, anebo působící v tzv. pomáhajících

profesích, jsou nuceni měnit léty zavedené výchovné přístupy a vymýšlet nové strategie

v ochraně dětí před negativními vlivy, aby tato cílová skupina dětí a mladistvých prošla

hladce procesem socializace a zařadila se do společnosti.

Jaký přístup si vychovatel či pomáhající pracovník zvolí, je složitý úkol. Do

kompetencí těchto pracovníků mimo jiné patří schopnost rozpoznat ohrožení dítěte či

dospělého. Aby jejich činnost byla úspěšná, měli by mít rozvinutější schopnost pomoci

druhému tak, aby se dokázal vypořádat s obtížemi adaptivně a sociálně produktivním

způsobem. (Koťa in Jedlička a kol., 2004)

Již 13 let pracuji na oddělení sociálně právní ochrany dětí, z toho 10 let na pozici

kurátora pro děti a mládež. Vzhledem k tomu, že mě tato práce baví, rozhodla jsem se

dosavadní vzdělání, které jsem získala pomaturitním studiem oboru Sociálně-právní

činnost, rozšířit vysokoškolským studiem. Když jsem si procházela studijní programy,

uvědomila jsem si, že moje práce je specifická. Nelze jí podle mého názoru jednoznačně

zahrnout jen pod sociální práci, ale jsou v ní přesahy např. do pedagogiky,

zdravotnictví, práva. Z praxe jsem měla zkušenost, že ne vždy jsou jenom samotné

metody sociální práce funkční a aplikovatelné na práci s dětmi, které vykazují známky

asociálního či antisociálního chování. Proto jsem si zvolila studijní program sociální

pedagogiky jako alternativu rozšíření metod práce s dětmi. Nyní bych chtěla zkušenosti,

které jsem v průběhu praxe získala, skloubit s odbornými poznatky získanými při studiu

na Univerzitě Hradec Králové a vypracovat na toto téma bakalářskou práci.
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V bakalářské práci si v souvislosti se zmíněným tématem klademe následující

otázky. Jaké metody a přístupy využívají sociální kurátoři pro děti a mládež s klientem?

Jaký to má dle jejich reflexe dopad na klienty s asociálním chováním? Co je z pohledu

sociálních kurátorů efektivní a úspěšné? Jaké má kurátor kompetence? A jak jich

využívá v praxi? Čím může kurátor přispět k osobnostnímu růstu a rozvoji konkrétního

klienta? A jak toto realizuje? S jakými odborníky kurátor spolupracuje? Jak se prolíná

sociálně pedagogický přístup s praxí v sociální kuratele?

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat sociální

kuratelu a její činnost v kontextu práce s dětmi s asociálním chováním a ve výzkumném

šetření pak zjistit, jak kurátoři pro děti a mládež na oddělení sociálně právní ochrany

využívají sociálně pedagogického přístupu při práci s dětmi a mladistvými s asociálním

chováním.

Přičemž v úvodních kapitolách, které poskytnou teoretické východisko pro

realizaci vlastního výzkumného šetření, se zaměříme na sociálně právní ochranu dětí,

profesi a kompetence kurátora pro děti a mládež a jeho možnosti intervence, klienty

kurátora pro děti a mládež a sociálně pedagogický přístup. Za nosné a zajímavé

považujeme využít poznatky z vlastní praxe kurátora pro děti a mládež a zároveň

poznatky kolegů, kteří rovněž studovali obor Sociální pedagogika.

Z tohoto důvodu je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat

je polostrukturovaný rozhovor s kurátory pro děti a mládež – sociálními pedagogy, data

budou analyzována za využití kódování. Zároveň jsou zpracovány dvě případové studie

z vlastní praxe kurátora pro děti a mládež oddělení sociálně právní ochrany. Úkolem a

smyslem je na jednotlivých kazuistikách prezentovat fungování současného systému

práce kurátora s klientem s asociálním chováním. Výzkumným předpokladem je, že

kurátor pro děti a mládež využívá sociálně pedagogický přístup v kombinaci s ostatními

metodami.

Vědecko-výzkumný problém byl formulován následovně: zkušenosti sociálních

kurátorů s využitím sociálně pedagogického přístupu u klientů s asociálním chováním.

Tento byl transformován do hlavní výzkumné otázky, která zní: „Jaké jsou zkušenosti
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kurátora pro děti a mládež se sociálně pedagogickým přístupem při práci s klientem

s asociálním chováním?“

Práce je teoreticko-empirického charakteru.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Stěžejní témata z oboru sociální práce i sociální pedagogiky, která se v této práci

objevují, jsou v současné době hodně diskutována. Důkazem můžou být probíhající

odborné diskuse k nově vytvářenému Zákonu o sociálních službách, kde by mělo být

mimo jiné definováno, jaké konkrétní vzdělání by měl mít sociální pracovník, tedy i

kurátor pro děti a mládež.

K tématu Jak kurátoři pro děti a mládež mohou využít sociálně pedagogický

přístup při práci s asociálním klientem, jsme se v první řadě nechali inspirovat Krausem

(2008). Kraus dochází k závěru, že „sociálně výchovná činnost má v oblasti sociální

práce své místo a že v praxi k takovému působení na poli sociální práce dochází“.

(2008, s. 53) Dále mimo jiné uvádí: „I v paradigmatu sociální práce, které neakceptuje

pedagogiku jako takovou, mají poznatky ze sociální pedagogiky své místo a uplatnění.“

(2008, s. 53). Přínosným je i příspěvek Klímy (in Jedlička a kol., 2004), který řeší

vztahy mezi sociální pedagogikou a sociální prací a popisuje, v čem se oba obory

prolínají. Podle současné legislativy je dosažené vzdělání z oboru sociální pedagogika

uznávané pro výkon profese sociálního pracovníka a hodně sociálních pedagogů na

pozicích sociálních pracovníků, potažmo kurátorů pro děti a mládež působí.

Na tématiku kurátora pro děti a mládež se snažíme nahlížet ve více rovinách.

Jednak jako na součást sociálně právní ochrany dětí, která je zakotvena v Zákoně o

sociálně právní ochraně dětí. V tomto zákoně se objevuje pojem sociální kuratela jako

provádění opatření směřujících k odstranění, zmírnění nebo zamezení prohlubování

anebo opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje dětí, které

vyžadují zvláštní pozornost. Jde o pomoc při překonávání nepříznivých sociálních

podmínek a vlivů, s cílem umožnit těmto dětem, aby se začlenily do společnosti. S tím

úzce souvisí i kompetence kurátora pro děti a mládež, které vyplývají ze zákona o

sociálně právní ochraně dětí a zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Další rovina pohledu je kurátor jako součást pomáhajících profesí. Tady

vycházíme z definice Krause a kol. (2001), jak by měl vypadat ideální pracovník

v pomáhajících profesích, tedy jako prosociálně orientovaná zralá osobnost

s realistickým sebepojetím, která je otevřená podnětům a ochotna se vzdělávat, osobnost
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která nemá neuropatické nebo psychopatické rysy a který doplňujeme o názor Kopřivy

(2013, s. 21), že: „Úkolem angažovaného pracovníka je každého klienta pochopit,

zajímat se o něj, vcítit se do něj, přijímat ho, jaký je, držet mu palce – prost ho mít rád,

vidět v něm i ty dobré stránky, které většinou ostatním unikají.“ Dalším významným

odborníkem na oblast pomáhajících profesí je také Matoušek (2014), který tvrdí, že

pomáhající pracovník má mít při práci s mnohoproblémovými rodinami soubor

kompetencí a znalostí. Tyto kompetence by měl zaměstnavatel definovat a u pracovníka

je posilovat a zařadit v rámci průběžného vzdělávání. Zároveň by měl pracovníkovi

umožnit týmové porady a v případě potřeby případovou supervizi.

Třetí rovina je oblast metod práce kurátora s klientem. Na metody se snažíme


[…]


života a odvrácení hrozby recidivy závislosti.

SOUČASNÝ STAV

Barboře se podařilo dostudovat a bydlí nadále u rodičů.

ZÁVĚR

V případě Barbory byla využita metoda strukturovaného rozhovoru, aktivní

naslouchání, spolupráce se školou a dalšími odborníky, společné motivační a výchovné

rozhovory s rodiči a Barborou, provázení dítěte – metoda mediační a režimová, nařízení

výchovného opatření - dohledu. Byl kombinován sociálně pedagogický přístup

s metodami z oboru sociální práce.

Myslíme si, že Barboře pomohlo, že se dostala včas na léčení. Navíc se tím

přerušil kontakt se závadovým prostředím party. Stavělo se na pozitivním

sourozeneckém vztahu, kdy sestry spolu trávily volný čas a Barbora se tak vyhnula

styku s partou. Dále se podařilo přesvědčit matku k nastavení jasných a pevných

pravidel, zároveň začala na chování Barbory reálně nahlížet. Vliv na zdárný konec

nepochybně sehrála i vhodná volba studijního oboru, který Barboru bavil a měla

motivaci jej dokončit. Zároveň si myslíme, že pozitivní bylo i to, že se podařilo získat

její důvěru a nastavit aktivní spolupráci jak s Barborou, tak s její matkou.
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ZÁVĚR

Profese kurátora pro děti a mládež nás stále nutí přehodnocovat, posunovat cíle,

učit se, sledovat trendy a vlivy, které na děti působí, abychom jim mohli lépe

porozumět. Myslíme si, že na výchově, ať už v rodině nebo při profesionálním

působení, je nejtěžší jít vlastním příkladem. Je naším přáním, aby z našich dětí vyrostli

zdraví, sebevědomí jedinci a ne narušené osobnosti. Obnáší to nejen jim naslouchat,

ochraňovat je, přihlížet k jejich individualitě, ale i vést je k odpovědnosti a plnění

povinností, respektování autorit a rovněž umět se chovat se tak, abychom jim my

vychovatelé byli dobrým vzorem. Denně se setkáváme s dětmi a jejich rodiči, které mají

problémy, se kterými nejsou schopni si poradit. Je to téma, které neskýtá příliš

optimismu, protože se počet dětí s problémy v chování rok od roku zvyšuje. Navíc na

naše oddělení přicházejí děti, jejichž rodiče byli v minulosti klienty OSPOD, a

dopouštějí se stejných chyb jako kdysi jejich rodiče. V minulosti kurátoři ve své

činnosti využívali spíše represívní opatření, nyní je trendem interdisciplinární

spolupráce, která ovšem předpokládá funkční systém služeb a intervencí pro děti, u

kterých se vyskytlo asociální chování.

Cílem práce bylo s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat sociální

kuratelu a její činnost v kontextu práce s dětmi s asociálním chováním a ve výzkumném

šetření pak zjistit, jak kurátoři pro děti a mládež na oddělení sociálně právní ochrany

využívají sociálně pedagogického přístupu při práci s dětmi a mladistvými s asociálním

chováním.

Ve výzkumném kvalitativním šetření se věnujeme analýze rozhovorů s kurátory

– vystudovanými sociálními pedagogy, u nichž předpokládáme, že k výkonu profese

využívají znalosti získané studiem oboru Sociální pedagogika, potažmo sociálně

pedagogický přístup. Na základě analýzy dat konstatujeme, že kurátoři pro děti a

mládež běžně při své práci s asociálním klientem využívají sociálně pedagogický

přístup a vhodně ho kombinují s metodami sociální práce. Jedná se o zařazení

výchovných prvků při rozhovorech s klienty, při poskytování poradenství, režimové

metody, situační metody. K podobným závěrům jsme dospěli i při rozboru konkrétních

kazuistik, které byli v naší praxi řešeny. Jedná se o zakomponování sociálně
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výchovných prvků při rozhovorech s rodiči i jejich dětmi nebo při pomoci nastavování

pravidel v rodině (režimové metody). Zpočátku převažoval direktivní přístup, ale když

došlo ke zlepšení situace klienta, tedy když alespoň trochu získal náhled na svou situaci,

jednalo se o doprovázení s výchovnými prvky za využití motivace. Výsledky

výzkumného šetření ve velké míře potvrdily poznatky z teoretické části, především to,

že v sociální práci má své místo i sociálně výchovná činnost, jejímž cílem je naučit

klienta, aby své problémy zvládal řešit sám, respektive aby se do nich nedostával.

(Kraus in Vašťatková a Hoferková, 2008).

Když bychom se měli zamyslet nad limity provedeného výzkumu, je evidentní,

že získané výsledky nelze stoprocentně zobecnit. Je zde možné zkreslení účastníky

výzkumu, protože nám chtěli být při výzkumu nápomocni. Domníváme se, že práce by

byla do jisté míry kvalitnější a poskytla hlubší náhled do problematiky, kdybychom

mohli udělat rozhovory s větším počtem kurátorů nebo kdybychom měli možnost

prostudovat kazuistiky jiných kurátorů. Přesto i za této situace považujeme zjištěné

výsledky za cenné.

Myslíme si, že výzkum s touto prací spojený, může být mimo jiné přínosný jak

pro kolegy kurátory, tak pro odborníky, se kterými úzce spolupracujeme, abychom se

spojili a za pomoci získaných dat se pokusili oslovit kraj, aby znovu zvážil nutnost

zřízení pobytového střediska výchovné péče v našem regionu. Zároveň si myslíme, že

se podařilo ukázat, že i sociální pedagog může kvalitně působit na pozici kurátora pro

mládež. Potvrdilo se, že jednou z oblastí, které by měl kurátor znát je i sociální

pedagogika a její sociálně pedagogický přístup ke klientovi.

Přes uvedené limity považujeme cíl bakalářské práce za splněný.
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