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Téma práce: je v současné době aktuální, kontext sociálně pedagogického přístupu a
sociální kurately se jeví jako nosný a plně koresponduje se studovaným oborem
autorky.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím s oporou o odbornou literaturu popsat a
analyzovat sociální kuratelu a její činnost v kontextu práce s dětmi s asociálním
chováním a ve výzkumném šetření zjistit, jak kurátoři pro děti a mládež na oddělení
sociálně právní ochrany využívají sociálně pedagogického přístupu při práci s dětmi a
mladistvými s asociálním chováním. Takto formulovaný cíl vyznívá komplexně,
konkretizuje se ve výzkumném šetření na populaci sociálních kurátorů a jejich
zkušenosti s využitím sociálně pedagogického přístupu u specifické populace klientů.
Autorka v úvodu práce dále představuje svoji motivaci k výběru zaměření bakalářské
práce, již zde je vidno osobní zainteresovanost i praktické zkušenosti studentky ve
vztahu k zvolenému tématu. Také další obsah úvodu splňuje všechny potřebné
náležitosti, včetně informací o charakteru práce.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, je dodržen postup od obecnějších
informací směrem k užším a specifickým. O dílčích tématech pojednává autorka vždy
ve vztahu k cíli práce. Témata jsou zpracována ve vzájemném kontextu a text tak
působí jako kompaktní a vyrovnaný celek, který plynule přechází k výzkumnému
šetření.
Výzkumné šetření je metodologicky správně strukturováno, nechybí uvedení cíle
výzkumu, teoretických východisek, výzkumného předpokladu, vědecko-výzkumného
problému a jeho transformace do hlavní výzkumné otázky. Autorka využila
polostrukturovaného rozhovoru a kazuistik, získaná data analyzovala za využití
kódování a kategorizace. Prokázala dobrou schopnost orientace v textu, dovednost
nalézat významově podobné jednotky a seskupovat je do nadřazených kódů. Také
názvy kategorií splňují metodologické nároky – kategorie jsou pojmenovány nikoli
pouze deskriptivně, ale vystihují právě kvalitu. Komentáře působí uceleně, jsou
doplněny zkušenostmi autorky z vlastní praxe a dílčí výsledky jsou komparovány
s názory odborníků. Stejně tak kvalitně je zpracována kazuistická část šetření.
Ocenění zaslouží obsáhlá diskuze výsledků, v níž jsou zohledněna a ve vzájemných
vztazích komentována dílčí zjištění. Diskuze je vhodně doplněna parafrázemi a
citacemi odborníků. Autorka provedla nosný výzkum, kde bylo využito kombinace
dvou kvalitativních metod.

Závěrem autorka mj. vyhodnocuje výzkumný předpoklad, zodpovídá hlavní
výzkumnou otázku, zobecňuje výsledky šetření, připojuje stručný výčet limitů
provedeného šetření a konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Citované prameny jsou tradiční i
aktuální, jsou zařazeny monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v celém textu je evidentní její osobní
zainteresovanost pro zpracovanou problematiku a zkušenosti z praxe. Přímé citace i
parafráze odborníků jsou vhodně komparovány a zároveň komentovány a
interpretovány autorskými vstupy studentky. Zejména vlastní komentáře zasluhují
ocenění. Metodologicky se jedná o velmi zdařilý text, který po všech stránkách
splňuje nároky na závěrečné práce. Kombinací polostrukturovaného rozhovoru a
případové studie byl vytvořen dobrý přehled o potenciálu a využití sociálně
pedagogického přístupu v praxi sociálního kurátora. Jako vedoucí práce mohu
s potěšením konstatovat také to, že studentka věnovala práci maximum pozornosti a
času, průběžně text konzultovala a prokázala také velkou vstřícnost a respekt ke
zpracovanému tématu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Co vnímá autorka jako úskalí praxe sociálního kurátora?
2 Jaký další potenciál (než ten uvedený na s. 39-40) vidí autorka v realizaci rodinných
konferencí? Mění se nějak její postoj v průběhu zavádění pilotního projektu k této
metodě?

Datum: 22.3. 2016

…………………………………….

Podpis vedoucího práce